
G00079.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 19/04/2004 N.      79

OGGETTO:
PARTECIPAZIONE AL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE ATTRAVERSO ACCORDO

DI PARTENARIATO CON L'ENTE PROITALIA ONLUS-APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE.

L'anno duemilaquattro , addì diciannove     , del  mese di aprile, alle ore 13,00, nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata
nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili, dott.ssa Mariarosaria De Vanna;
PREMESSO:

- che con la legge 6 marzo 2001, n.64 è stato istituito il Servizio civile nazionale;
- che con Decreto Lgs.vo 05.04.2002, n.77 è stato disciplinato il Servizio civile nazionale
a norma dell’art.2 della legge 6 marzo 2001, n.64;
- che con l’art.5 comma 4, della citata legge n.64/2001 è prevista l’ammissione alla
prestazione del servizio civile su base volontaria delle cittadine italiane di età compresa tra
i diciotto ed i ventisei anni e dei cittadini riformati per inabilità al servizio militare che non
abbiano superato il ventiseiesimo anno di età;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio Nazionale per
il Servizio Civile – del 10.11.2003, n.53529/I.1 “Regolamento per gli enti pubblici e privati
che intendono presentare progetto di servizio civile”;

CONSIDERATO:
- che il Servizio Civile Nazionale consente agli Enti Pubblici e Privati no profit, che si
convenzioneranno con PROITALIA onlus, di avvalersi di personale giovane e motivato,



G00079.DLB.doc

che stimolato dalla possibilità di vivere un’esperienza qualificante nel campo della
solidarietà sociale, assicura un servizio continuativo ed efficace, in cambio diuna minima
autonomia economica garantita loro dall’UNSC Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- che la circolare 29.11.2002 ha prefigurato un sistema di accreditamento come
condizione necessaria per presentare progetti di Servizio Civile Nazionale;
- che la previsione dell’accreditamento è funzionale all’istituzione degli albi di cui all’art.5
del D.Lgsl.vo n.77/2002 e, soprattutto, ha lo scopo di assicurare le condizioni perché
l’impiego dei volontari sia efficace in termini di utilità collettiva ed efficiente, in rapporto alle
risorse pubbliche impiegate;

RITENUTO opportuno dover provvedere in merito;
VISTO il D.Lgs.vo 18.8.200, n.267 e successive modifiche e integrazioni;
AD unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti:
1. approvare lo schema di convenzione prevista per gli Enti Pubblici e Privati che
intendono presentare progetti di servizio sociale nazionale attraverso l’accordo
dipartenariato con l’Ente PROITALIA Onlus, che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
2. dare mandato al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, di sottoscrivere il
suddetto accordo promuovendo tutti gli atti necessari per l’accreditamento nell’elenco delle
sedi PROITALIA Onlus;
3. dare atto che la sottoscrizione della convenzione con la PROITALIA,  non costituisce
esclusiva nella scelta delpartner e che il Comune si riserva insindacabilmente la facoltà di
sottoscrivere altre convenzioni con soggetti parimenti accreditati, per la realizzazione di fini
diinteresse pubblico;
4. dare atto infine che il presente atto non comporta impegno di spesa;
5. dichiarare la presente delibera, con votazione separata ad esito unanime,
immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di presentazione nei termini della
documentazione.



G00079.DLB.doc

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
Accordo di partenariato

TRA

Proitalia Onlus in appresso denominata “l’Ente capofila”, rappresentata da
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
_________________________________

E
 Comune di Ischia,  in appresso denominato “l’Organizzazione d’accoglienza” con
sede in Ischia Porto (NA) alla Via Iasolino,1 – P.I. 00643280639 – rappresentato dal
Sindaco p.t. –  Giuseppe Brandi, a ciò appositamente demandato con delibera G.C.
n._____ del _________________;

Premesso che

- ai sensi del’articolo 3 della legge 6 marzo 2001 n.64 possono presentare progetti
per il servizio civile solo gli enti in possesso dei requisiti fissati dal medesimo articolo 3;
- che ai sensi dell’articolo 5 aprile 2002, n.77 per poter presentare progetti di servizio
civile occorre essere accreditati presso gli albi di servizio civile;
- che con circolari dell’Ufficio nazionale del servizio civilem diseguito denominato
Ufficio nazionale, sono state fissate le modalità di accreditamento e di presenazione dei
progetti di servizio civile,
- che per la selezione e l’impiego dei volontari in servizio civile nazionalle, i relativi
progetti devono essere preventivamente approvati dall’Ufficio nazionale, che ogni anno
determina sulla base delle risorse finanziarie disponibili, il numero massimo di giovani che
possono essere ammessi a prestare servizio civile su base volontaria;
- che l’Ente capofila è iscritto presso l’albo provvisorio dell’ufficio nazionale per il
servizio civile alla prima/seconda classe di accreditamento e come tale può gestire per
conto terzi sedi di realizzazione del progetto sulla base di vincoli consortili, associativi,
federativi ovvero di accordidi partenariato;
- che l’organizzazione di accoglienza non risulta accreditata presso l’ufficio nazionale
per il servizio civile, ma è in possesso dei requisiti richiesti dal citato articolo 3 della legge
n.64 del 2001 per l’impiego dei volontari in servizio civile nazionale;
- che per garantire un’efficiente gestione dei volontari in servizio civile occorre
svolgere azioni comuni, integrando le rispettive competenze attraverso la stipula di un
apposito accordo;
Tutto ciò premesso, l’ente capofila e l’organizzazione di accoglienza

CONVENGONO
Quanto segue:

Articolo 1



G00079.DLB.doc

( Oggetto dell’accordo)

L’ente capofila e l’organizzazione di accoglienza si impegnano, nel quadro della normativa
vigente in materia di “Servizio civile nazionale”, a realizzare in uno spirito di cooperazione i
progetti di Servizio civile nazionale secondo le finalità ed i principi stabiliti dalla legge 64
del 2001.

Art. 2
(Definzione delle rispettive funzioni e competenze)

2. L’ente capofila si impegna a:
- presentare per l’approvazione all’ufficio nazione progetti di servizio civile nazionale

predisposti da un proprio progettista con esperienza almeno triennale nella
progettazione sociale, ovvero nel settore specifico di attività di servizio civile;

- assumersi a tal fine la titolarità dei rapporti con l’Ufficio nazionale;
- collaborare e partecipare con l’ente di accoglienza nell’attività di selezione dei

volontari, assumendosene la responsabilità;
- provvedere alla realizzazione dell’attività di formazione per l’operatore locale di

progetto ed i volontari, tramite strutture dedicate o un proprio formatore in possesso
del titolo di studio superiore con esperienza professionale in ambito formativo di
almeno tre anni ed una esperienza specifica di servizio civile di almeno un anno;

- momnitorare l’andamento del progetto approvato, il suo sviluppo e i risultati
raggiunti, operando – ove necessario – per un diverso approccio operativo da parte
dell’ente di accoglienza, ivi inclusa la eventuale individuazione del responsabile
locale di progetto e migliorando in tal modo le attività dei volontari;

- seguire i volontari in modo adeguato durante tutto il il periodo di svolgimento del
servizio civile, anche attraverso attività di un tutoraggio secondo i requisiti richiesti
dall’Ufficio nazionale;

- garantire un sistema di comunicazione, collegamento e coordinamento tra le sedi di
attuazione dei progetti attraverso una rete di operatori articolata fino al livello
provinciale, al fine del controllo e della corretta gestione del servizio civile;

- raccogliere la documentazione relativa all’inizio servizio e all’apertura dei libretti di
risparmio postale delle/i volontari;

- tenere la corrispondenza con l’Ufficio nazionale;
- mettere a disposizione sul proprio sito web una pagina dedicata all’ente di

accoglienza ed al progetto.

2. L’organizzazione di accoglienza si impegna a:
- impiegare i volontari selezionati in attività senza scopo di lucro secondo le modalità

indicate ne/i progetto/i approvato/i;
- facilitare con tutti i mezzi l’integrazione dei giovaninel progetto e nel suo ambiente

d’accoglienza, fornendo un adeguato inquadramento e un sostegno personale al
volontario;

- nominare uno o – in caso di più sedi di attuazione del progetto – più operatori locali
di progetto, in possesso dei requisiti richiesti dall’Ufficio nazionale;

- garantire la partecipazione del o degli operatori locali di progetto, alla formazione
erogata dall’ente capofila secondo le modalità richieste dall’Ufficio nazionale;

- mettere a disposizione sul proprio sito web una pagina dedicata al progetto;



G00079.DLB.doc

- mettere a disposizione supporti logistici e mezzi per garanire il regolare svolgimento
da parte dell’Ente capofila delle attività di cui all’articolo 2;

- informare tempestivamente l’ente capofila di eventuali difficoltà o problemi connessi
alla realizzazione del progetto;

- recepire le indicazioni dell’ente capofila relative alla eventuale necessità di
adeguamento del progetto e delle modalità di gestione dei volontari;

- rispettare le condizioni eventualmente offerte in materia di vitto ed alloggio.

Articolo 3
(Banche dati e scambio di informazioni)

Le parti si impegnano, per quanto di rispettiva competenza, al rispetto della disciplina in
materia di dati personali, con riferimento a quei dati personali di cui in qualsiasi modo
dovessero venire in possesso nell’attuazione di progetti di servizio civile nazionale.

Articolo 4
( Durata dell’accordo)

Il presente accordo di partenariato resta in vigore fino alla data di conclusione del progetto
approvato dall’Ufficio nazionale, ovvero – se successiva – fino alla data di conclusione di
eventuali ulteriori progetti rispetto ai quali l’ente capofila effettua attività di gestione per
conto dell’organizzazione di accoglienza.
Nel periodo di cui al comma precedente, l’organizzazione di accoglienza si impegna a non
presentare istanza di accreditamento presso l’Ufficio nazionale per l’autonoma
presentazione di progetti di servizio civile.

Articolo 5
(Condizioni economiche)

L’Organizzazione d’accoglienza si riserva di elargire, ove lo ritenesse necessario, congrui
contributi in favore dell’Ente capofila.

Articolo 6
(Disposizioni finali)

Le parti si impegnano ad effettuare incontri periodici al fine di verificare l’andamento dei
progetti approvati, nonché di esaminare e risolvere le eventuali questioni connesse
all’attuazione degli stessi.

Ischia, ____________________

Per l’Ente Capofila          Perl’Organizzazione d’accoglienza



G00079.DLB.doc



G00079.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00079.DLB.doc


